[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	_________
	_____

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального этапа областного конкурса творческих проектов декоративно-прикладного искусства «АртМастер»

В соответствии c Положением об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества», в целях создания условий для выявления и поддержки талантливых обучающихся, развития духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодёжи Свердловской области посредством творчества и проектной деятельности в декоративно-прикладном искусстве
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса творческих проектов «АртМастер» в сроки: Первый этап до 10 марта 2025 г.; Второй этап (муниципальный) – с 17 до 30 марта 2025 г.;
2. Утвердить положение муниципального этапа областного конкурса творческих проектов «АртМастер» (Приложение № 1);
3. Утвердить оргкомитет конкурса и состав жюри (Приложение № 2);
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1   Создать необходимые условия в образовательных организациях для реализации способностей детей в декоративно-прикладном творчестве под средством проектной деятельности;

4.2 Организовать участие лучших творческих проектов детей                         в муниципальном этапе Конкурса, согласно положению.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.
Начальник                                                                                                А.В. Лунев
                            Приложение №1

к приказу Управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципального этапа областного конкурса творческих проектов декоративно-прикладного искусства «АртМастер»
Горноуральского городского округа в 2024/25 учебном году
Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствие с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», локальными актами муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества», положения об организации и проведении областного конкурса

проектов декоративно-прикладного искусства «АртМастер».
Настоящее положение регламентирует порядок проведения муниципального этапа областного конкурса творческих проектов «АртМастер» (далее - Конкурс). Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа Конкурса осуществляет: управление образования администрации Горноуральского городского округа и МБУДО «Районный дом детского творчества». Организацию и проведение Областного конкурса осуществляет отделение художественно-эстетического образования ГАНОУ СО «Дворец молодёжи» г. Екатеренбург.
Для проведения муниципального этапа Конкурса создается оргкомитет (Приложение №2), который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор творческих работ и заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри конкурса и регламент его работы и направляет победителей муниципального этапа Конкурса на участие в областном конкурсе «АртМастер».
Цель и задачи Конкурса
Целью Конкурса является создание условий для выявления и поддержки талантливых обучающихся, развитие духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодёжи Горноуральского городского округа посредством творчества и проектной деятельности в декоративно-прикладном искусстве.

Задачи Конкурса:

· выявить и оказать поддержку одарённым обучающимся в области творческой деятельности;

· способствовать развитию творческого потенциала участников Конкурса;

· оказать содействие талантливым обучающимся в области декоративно-прикладного искусства;

· поддерживать развитие проектной деятельности в рамках художественно-эстетического образования;

· способствовать сохранению преемственности поколений.

Участники

Участником муниципального этапа Конкурса могут являться обучающиеся образовательных организаций Горноуральского городского округа в возрасте от 7 до 18 лет.

Конкурс проводится в трёх возрастных категориях:

· Младшая (7-10 лет)

· Средняя (11-14 лет)

· Старшая (15-18 лет)

Этапы и сроки проведения

Конкурс проводится ежегодно в три этапа:
1  этап (Отборочный) на уровне ОО: ноябрь 2024 г. - март 2025 г.;
2  этап (Муниципальный): приём заявок до 17 марта 2025 г., результаты муниципального этапа 20-30 марта 2025 г.,
3  этап (областной - заочный): приём заявок – с 31 марта по 13 апреля 2025 г., (включительно) подведение итогов заочного этапа – 21 -30 апреля 2025 г.; (областной-очный): май 2025 года.
Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета областного конкурса или территории, на которой проводится конкурс.
Условия проведения

На Конкурс представляются творческие проекты, выполненные обучающимися на уроках или занятиях в ОО или в детских творческих объединениях, работающих на базе данной образовательной организации.

На 1-ом этапе проводятся конкурсы по защите творческих проектов, с целью отбора лучших творческих проектов для участия в муниципальном этапе Конкурса.
На 2-ой муниципальный этап представляются творческие проекты и фотографии работ, занявшие 1, 2, 3 места в соответствии с рекомендациями жюри 1-го этапа (протоколы прилагаются).
На 3-ий областной этап отправляются лучшие творческие проекты по результатам конкурсного отбора второго этапа в четырёх возрастных категориях.
Номинации Конкурса:
· ВРЕМЯ (часы настенные, настольные, напольные и т.п.)

· СВЕТ (светильники настенные, напольные, настольные, подсвечники и т.п.)

· ПОРЯДОК (различные органайзеры, места для хранения и многое другое)

· ИГРА (настольные игры, игрушки из различных материалов)

· ТЕКСТИЛЬ (домашний текстиль для спальни, кухни, гостиной, для домашних питомцев)

· КУХНЯ (посуда, кухонная утварь)

· МЕБЕЛЬ (столики, стулья, полки)

· ДЕКОР (панно, картины, пространственный арт-объект, дизайн обложки, ваза, чехол и т.п.)

Один участник представляет один проект в одной из заявленных номинаций Конкурса;

Допускаются коллективные проекты, без права отдельных участников группы представлять в данном Конкурсе личные проекты. В случае разновозрастного состава участников группы педагог определяет возрастную категорию, в которой будет участвовать проект.

Принимается не более 5 заявок от одного образовательного учреждения.
На конкурс предоставляются:

· Выполненное изделие (творческая работа) (фото 4-8 шт);
· Письменный проект (творческий проект) (формат doc.) в сопровождении с мультимедийной презентацией, созданной при помощи Microsoft Power Point
Представленный на муниципальный этап Конкурса проект должен быть призёром или победителем отборочного этапа на уровне образовательной организации.
Проект высылается в электронном виде в формате doc., и презентация соответственно в формате .pptx, а также фото готовых изделий декоративно- прикладного искусства в формате jpg., изделие должно быть сфотографировано без деревянных и пластмассовых рамок, без стекла и ламинирования (для объёмных работ – фотографии должны показывать все стороны).
Все материалы творческих проектов, высылаемые на муниципальный этап Конкурса, должны быть подписаны: ФИО_Название работы_номинация.
Муниципальный этап Конкурса проводится заочно, на основе представленных творческих проектов, презентаций, фотографий творческих изделий. Областной этап конкурса предусматривает публичное выступление участников (защита проекта) на очном этапе.
ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ПРОЕКТА
· формат текста: Word for Windows, формат страницы А4;

· межстрочный интервал – 1,5;

· шрифт Times New Roman, размер 14;

· каждый структурный элемент пояснительной записки творческой работы начинается с новой страницы;

· структурными элементами проекта являются: титульный лист, оглавление, основная часть, заключение.

· допускается индивидуальное творческое оформление, с сохранением основных требований оформления проекта.

Что должен содержать проект:

1. Титульный лист
На титульном листе обязательно указать название проекта, номинацию, Ф.И.О. участника и руководителя, наименование образовательного учреждения и территории (города).

2. Оглавление
Отражает все составные части работы, осуществляет навигацию по работе.

3. Основная часть
Может содержать как одну главу, так и более, различные подпункты и т.д.

В основной части идет некий творческий рассказ на тему «от идеи - к проекту», т.е. участник описывает, как зарождалась идея, как протекала поисковая работа, какие материалы использовались при создании творческого проекта, представляет информацию об используемой технике и многое другое.

Обязательно обоснование ценности проекта, финансовые подсчеты, реклама идеи и т.д. Допускается размещение графиков, схем и таблиц. Фото размещаются в приложении к проекту.

4. Заключение
Данная часть проекта содержит аналитику и выводы.

В проект могут быть добавлены и другие структурные элементы:

· Список использованных источников

· Приложение, где разрешена демонстрация фото проекта и др.

Возрастные требования:

1. Группа «А» (7-10 лет) от 5 страниц

2. Группа «Б» (10-12 лет) от 10 страниц

3. Группа «С» (13-15 лет) от 15 страниц

4. Группа «Д» (16-18 лет) от 20 страниц

Общее количество страниц проекта считается, не учитывая титульный лист и страницы с приложениями.

Критерии оценки творческих проектов:
Оценка творческого изделия (Творческий подход, эстетический вид и оформление работы, композиционное решение, оригинальность, нестандартность замысла, соответствие заявленной теме, номинации);
Оценка проекта (Соответствие проекта стандартам оформления, творческий подход, последовательность защиты, наличие наглядного материала (фото, рисунки, картинки, таблицы и др.), наличие грамотной аналитики и выводов).
Экспертная оценка творческих работ осуществляется конкурсной комиссией – жюри конкурса;

Конкурсная комиссия оценивает творческие работы согласно критериям прописанных в Положении;

Определяет победителей в каждой номинации Конкурса с учётом возрастной категории участника, путём суммирования баллов всех членов жюри с занесением результатов в сводный протокол Конкурса.

Победителями считаются участники, занявшие 1, 2 и 3 место.
Участники муниципального этапа, занявшие первые места, награждаются почетными грамотами управления образования администрации Горноуральского городского округа, участники, занявшие 2-3 места, награждаются грамотами от МБУ ДО РДДТ.
Победители (1 место) муниципального этапа, согласно сводного протокола муниципального этапа Конкурса, рекомендуются для участия в областном этапе конкурса творческих проектов декоративно-прикладного искусства «АртМастер». Организацию и проведение которого осуществляет отделение художественно-эстетического образования ГАНОУ СО «Дворец молодёжи» г. Екатеринбург.

Результаты муниципального этапа конкурса «АртМастер» и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ, rddt.uralscool.ru.
Заявки,  протоколы первого этапа, проекты, презентации и фотографии творческих работ для участия в муниципальном этапе Конкурса, принимаются - до 17 марта 2025 г. в электронном виде и направляются в адрес Оргкомитета конкурса по e-mail: rddt@list.ru.
Заявка, поданная на участие в муниципальном этапе Конкурсе, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих работ участников Конкурса на сайте rddt.uralscool.ru. и других электронных и цифровых ресурсах Оргкомитета.

Заявка (Приложение №3) оформляется на бланке образовательной организации с подписью директора ОО и включает в себя список участников  и протокол первого этапа Конкурса.
Приложение № 2

к приказу Управления образования администрации Горноуральского
городского округа

от ______ № _____
Состав оргкомитета Конкурса
В состав оргкомитета выставки входят сотрудники МБУ ДО РДДТ:

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п. Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел.  8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

Состав жюри конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна – заместитель директора МБУ ДО РДДТ;
2. Бароновская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО РДДТ;
3. Педагоги образовательных организаций округа (по согласованию).
                                                                                            Приложение № 3
к приказу Управления образования администрации Горноуральского
 городского округа

от ______ № _____
(заявка оформляется на бланке образовательной организации)

Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ОО № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	3-6 лет
	7-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

	Возраст, дата рождения
	Название проекта
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

Контактные данные организатора участия в муниципальном конкурсе

ФИО__________________________________________________

 Должность_____________________________________________

 № телефона, адрес электронной почты_____________________

_______________________________________________________

PAGE